



Dato: 7. oktober 2013

By- og Boligudvalget

**Ministeren for by, bolig og landdistrikters besvarelse af spørgsmål nr. 142 BYB, alm. del. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl(DF)**

**Spørgsmål nr. 142:**

Ministeren bedes redegøre for, om han agter at foretage sig noget i forbindelse med boliger til demente, f.eks. at der ved fremtidige kommunale byggerier af ældreboliger i udbudsmaterialet stilles krav om, at der tages højde for, at boligerne er egnede til demente borgere.

**Svar:**

Det er kommunernes opgave at vurdere det lokale behov for plejeboliger i kommunen, herunder hvordan de skal indrettes. I forhold til borgere med demens skal tilbuddene naturligvis tilrettelægges, så de imødekommer behovene hos demente. Herunder må kommunerne sørge for, at den fysiske indretning af boligerne og deres omgivelser er i overensstemmelse med de behov, som demente beboere har.

Kommunerne har fornuftige lovgivningsmæssige og økonomiske rammer til at løfte denne opgave. Regeringen har bl.a. nedsat den kommunale grundkapital ved opførelse af nye plejeboliger fra 14 til 10 pct. frem til udgangen af 2016. Samtidig foreligger der en del viden om, hvordan boliger og bebyggelser kan indrettes for at imødekomme behovene hos demente beboere. Her kan jeg for eksempel pege på modelprogrammet for plejeboliger, der giver kommuner og andre bygherrer konkrete anvisninger til demensindretning af plejeboliger. Endvidere har Socialstyrelsen udgivet publikationen *Sådan kan du indrette dementes boliger – og begrænse anvendelsen af magt* ligesom de arbejder med en række initiativer i forbindelse med den nationale handlingsplan for demensindsatsen med henblik på at opnå en sammenhængende og effektiv indsats i kommunerne på demensområdet.

Kommuner eller boligorganisationer kan som bygherre ved udbud af rådgiver- og byggeopgaver om opførelse af plejeboliger stille de krav til demensindretning, som de finder relevante i forhold til de behov, de kommende beboere vurderes at have.

Jeg vil følge udviklingen på området og kan i den forbindelse oplyse, at jeg i den nærmeste fremtid har møde med Ældre Sagen, som har tilkendegivet, at de ikke mener, at de eksisterende plejeboliger i tilstrækkelig grad imødekommer demente beboeres behov. Dette forhold ser jeg frem til at drøfte med dem på mødet.

Med venlig hilsen

Carsten Hansen